çatışmalar daha ziyâde şahıs bazında gerçekleştiğinden uzun süreli olmuyor, bir ya da iki nesil sonra bitiyordu.

Mu'tezile tarihinde bu durumun en önemli istisnâsı Behşemiyye ile İhşîdiyye arasında yaşanan çekişmelerdir. Ebû Ali el-Cübbâî'nin ölümünden (ö. 303/916) sonra ortaya çıkan ve yaklaşık bir asır süren bu çekişme, özellikle Basra Mu'tezilesi içerisinde krize neden olmuş, tarafların birbirlerini tekfire kadar varan sert ithamlarda bulunmalarına yol açmıştır.

İhtilafın görünen nedeni, Ebû Hâşim el-Cübbâî'in (ö. 321/933) babasının öğretilerini reddetmesiydi. Yani, tamamen doktrinel sebepler söz konusuydu. Ancak perde arkasındaki esas sebep, Basra ekolü içerisindeki liderlik mücadelesiydi ve mücadele aslında, doktrinel bir kisveye büründürülmüştü.

Ebû Ali öldüğünde arkasında ekole liderlik yapabilecek kapasitede pek fazla kişi bırakmamıştı. Ekol içerisinde bu anlamda kabul görebilecek şahıslar iki kişiydi: Ebû Abdullâh Muhammed b. Ömer es-Saymerî (ö. 315/927) ve oğlu Ebû Hâşim.² Saymerî, Ebû Ali'nin öğrencileri içerisinde en önde gelenlerinden biriydi ve yaşça Ebû Ali ile hemen hemen akrandı.³ Ebû Ali kendisine "şeyhimiz Ebû Abdullâh" demekteydi.⁴ Dolayısıyla Ebû Ali'nin onun hakkında bir saygı ifadesi olan 'şeyh' ünvanını kullanması, bu zâtın, kendisi nezdinde önemli bir yere sahip olduğunu göstermektedir.

Burada kendisini Ebû Ali'nin halefi olarak tanıtmış olması kuvvetle muhtemeldir.¹⁵ Çünkü yukarıda da belirttiğimiz üzere İbnü'n-Nedîm, onun Ebû Ali'den sonraki lider olduğunu söylemektedir. Ancak Saymerî'nin buradaki, tamamını kesin olarak bilemediğimiz faaliyetleri arasında, en önemli hamlesi, daha sonra harekete ismini veren Ebû Bekr İbnü'l-İhşîd (ö. 326/938) ile tanışması ve ona hocalık yapması oldu.¹⁶

Soğd veya Fergana bölgesinde idarecilik yapan ve sonrasında Bağdat'a yerleşen Türk asıllı bir aileye mensup olan¹⁷ ve Bağdat'taki ilmî çevrelerde önemli bir ağırlığı olduğu anlaşılan¹⁸ İbnü'l-İhşîd, Saymerî'den sadece kelâm ilmini değil, aynı zamanda

Söz konusu münâzarada sadece hareket ve sükûn konusunun³⁶ tartışıldığı ve Ebû'l-Kâsım es-Sîrâfî'nin Ebû Abdullâh el-Habeşî'yi taraftarları önünde azarladığı kaydedilir.³⁷ Ancak kesin olan şu ki, bu toplantıdan bir uzlaşma çıkmamıştı.

Bağdat'ta da İbnü'l-İhşîd'in ölümünden sonra durum pek değişmemişti ve tartışmalar devam etmekteydi. Bu dönemde en önde gelen İhşîdî, Ebû'l-Hasan Ali b. İsâ er-Rummânî (ö. 384/994) idi. İyi bir tefsir ve dil âlimi olan Rummânî, aynı zamanda İbnü'l-İhşîd'den de kelâm okumuştur ve onun mezhebine sıkı sıkıya bağlıydı. Hattâ bu sebeple onun isminin sonuna zaman zaman 'el-İhşîdî' nisbesi eklenir.³⁸ Rummânî, çeşitli meclislerde kendi ekolünün temsilciliğini yaptı.

⁴⁰ Ancak öyle görünüyor ki bu tartışmalar, Basra'daki gibi, özel olarak Behşemiyye-İhşîdiyye çatışmasını çözümlemek için tertip edilmiş toplantılar değil, siyasilerin düzenlediği olağan meclislerde cereyân eden tartışmalardı. Ebû Abdullâh el-Basrî ve Rummânî'nin karşı karşıya geldiği bir tartışma Bağdat'taki Büveyhî emiri İzzü'd-Devle'nin meclisinde 360/970 senesinin Ramazan ayında gerçekleşmiştir. Bu mecliste aynı zamanda Şafîî bir kadı olan Ebû Hâmid el-Merverrüzî, Hanefî hukukçusu ve bir Mu'tezilî olan Ebû Bekr ar-Râzî, ya da daha yaygın bilinen ismiyle Cassâs, Şîî kelâmcı ve Ebû Sehl en-Nevbahtî'nin öğrencisi olan Ebû'l-Ceyş el-Horâsânî, matematikçi Ebû'l-Vefâ el-Büzcânî gibi şahıslar da bulunmaktaydı.

Bibliyografya

Brunschvig, Robert; "Mu'tazilisme et Aş'arisme à Bağdād", *Arabica*, 9 (1962), ss. 346–356.

Busse, Heribert; *Chalif und Grosskönig: Die Buyiden im Iraq (945-1055)*, Beyrut; Franz Steiner Verlag, 1969.

Cüşemî, el-Hâkim Ebû Sa'd el-Muhsin b. Muhammed b. Kerâme el- (ö. 494/1100); *Şerhu'l-Uyûn* (nşr. Fuâd Seyyid), "*Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabâkâtü'l-Mu'tezile*" içinde, ss. 363–393, Tunus; ed-Dârü't-Tünisiyye li'n-Neşr, 1974.

Fahrî, Ali b. Muhammed b. Abdullâh el- (ö. ykl. 9/15. yy.'ın ilk yarısı); *Telhîsü'l-Beyân fî Zikri Fırakı Ehli'l-Edyân* (nşr. Reşîd el-Bender), London; Dârü'l-Hikme, 1994.

- Gimaret, Daniel; "Mu'tazila", *Encyclopaedia of Islam (New Edition)*, VII, ss. 783–793.
- ; "Ebn al-Ekšîd", *Encyclopaedia Iranica*, VIII, ss. 15–16.
- Heemskerck, Margaretha T.; *Suffering in the Mu'tazilite Theology*, Leiden, Boston & Köln; Brill, 2000.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 456/1064); *el-Fasl fî'l-Milel ve'l-Ehvâi ve'n-Nihal*, Beyrut; Dârü'l-Ma'rife li't-Tıbâa ve'n-Neşr, 1975, I-V (3 mücelled halinde), 2. bs.
- İbn Metteveyh, Ebû Muhammed el-Hasan b. Ahmed en-Necrânî (ö. 469/1076); *et-Tezkire fî Ahkâmi'l-Cevâhir ve'l-A'râz* (nşr. Sâmî N. Lutf & Faysal B. Avn), Kahire; Dârü's-Sekâfe li't-Tıbâa ve'n-Neşr, 1975.
- İbnü'd-Dâî, Seyyid el-Hasenî er-Râzî (ö. ykl. 7/13. yy.'ın başları), *Tebsiratü'l-Avâmm fî Ma'rifeti Makâlâti'l-Enâm* (nşr. Abbas İkbâl), Tahran, İntişârât-ı Esâtir, 1364 h.
- İbnü'l-Kıftî, Ebü'l-Hasan Cemâlüddîn Ali b. Yûsuf (ö. 646/1248); *İnbâhü'r-Ruvât alâ Enbâhi'n-Nuhât* (nşr. M. Ebü'l-Fazl İbrâhîm), Kahire; Dârü'l-Kütübi'l-Mısriyye, 1952, I-IV.
- İbnü'l-Murtazâ, Ahmed b. Yahyâ el-Mu'tezilî (ö. 840/1437); *Kitâbü Tabakâti'l-Mu'tezile* (nşr. Susanna Diwald-Wilzer), Beyrut; Imprimerie Catholique, 1961,
- ; *Kitâbü'l-Milel ve'n-Nihal* (nşr. A. Nasrî Nâdir), "*Kitâbü'l-Kalâid fî Tashîhi'l-Akâid*" ile birlikte, ss. 37–69, Beyrut; Dârü'l-Maşrîk, 1985.
- İbnü'n-Nedîm, Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Yakûb b. İshâk (ö. 385/955); *Kitâbü'l-Fihrist* (nşr. Rızâ Teceddüd), Beyrut; Dârü'l-Mesîre, 1988, 3. bs.
- Kâdî Abdülcebbar, Ebü'l-Hasan Abdülcebbar b. Ahmed el-Hemedânî (ö. 415/1024); *Fadlû'l-İ'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile* (nşr. Fuâd Seyyid) "*Fadlu'l-İ'tizâl ve Tabakâtü'l-Mu'tezile*" içinde, ss. 135–350, Tunus; ed-Dârü't-Tûnisîyye li'n-Neşr, 1974.
- Koloğlu, Orhan Ş.; *Cübbâiler'in Kelâm Sistemi*, Doktora Tezi, Uludağ Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Bursa, 2005.
- Kraemer, Joel L.; *Humanism in the Renaissance of Islam: The Cultural Revival During the Buyid Age*, Leiden, New York & Köln; E.J. Brill, 1992, 2. bs.

- McDermott, Martin J.; *The Theology of al-Shaikh al-Mufīd*, Beyrut; Dar al-Machreq, 1978.
- Nyberg, H. Samuel; "Mu'tazila", *Shorter Encyclopaedia of Islam*, Leiden; Brill, ss. 421–427.
- Öz, Mustafa; "İbnü'l-İhşîd", *TDV İslâm Ansiklopedisi*, XXI, ss. 94–95.
- Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer er- (ö. 606/1210); *İ'tikâdâtü Firaki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn* (nşr. Muhammed el-Mu'tasim-billâh), Beyrut; Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, 1986.
- Seksekî, Abbâs b. Mansûr es- (ö. 683/1284); *el-Burhân fî Ma'rifeti Akâidi Ehli'l-Edyân* (nşr. H. A. İbrâhîm el-Hâc), Kahire (?); Dârü't-Türâsî'l-Arabî, 1980.
- Tevhîdî, Ebû Hayyân Ali b. Muhammed b. el-Abbâs et- (ö. 414/1023); *el-Besâir ve'z-Zehâir* (nşr. Vedâd el-Kâdî), Beyrut; Dârü Sâdır, 1988, I-X.
- ; *Ahlâku'l-Vezîreyn* (nşr. M. Tâvît et-Tancî), Beyrut; Dârü Sâdır, 1992.
- Yâkût, Şihâbüddîn Ebû Abdullâh el-Hamevî er-Rûmî (ö. 626/1229); *Mu'cemü'l-Üdebâ*, Kahire; Dârü'l-Fikr, 1980, I-XX (10 mücelled halinde), 3. bs.